CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
                                                                            Rua Quatorze de Julho, nº 375 - Estreito - CEP: 88075-010 – Florianópolis/SC

                                                                     E-mail: Conselhomunicipaldesaneamento@gmail.com

1

ATA DA 14ª REUNIÃO ORDINÁRIA VIRTUAL DO CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO – 26/05/2022. 1

Aos vinte e seis dias do mês de maio de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas e dez 2

minutos, no formato virtual, link: http://meet.google.com/bzj-rghc-ryf, reuniu-se o Conselho 3

Municipal de Saneamento Básico – COMSAB. Presentes os seguintes conselheiros: Lucas 4

Barros Arruda e Bruno Vieira Luiz (SMMA); Kelly Cristianne F. dos Santos (Gabinete do 5

Prefeito); Guilherme G. Pereira (FLORAM); Telma de Oliveira Pitta (SMDU); Ricardo Miguel 6

Voss (SMI); Alcino Caldeira Neto (SMCAM); Carlos André Pincelli (Vigilância Sanitária);  7

Francisco Jose Guedes Pimentel (CASAN); Wilson Roberto Cancian Lopes (COMCAP); 8

Fernando Cesar Demetri e Rodrigo da Silva Vieira (ACIF); Eugênio Luiz Gonçalves e João 9

Henrique Mertem Peixoto (Ass. Morad. Ent. Com); Djan Porrua de Freitas (ABES/SC); Pablo 10

Heleno Sezerino (UFSC); Carlos B. Leite e Emerilson Gil Emerin (SINDUSCON); Fabiane A. 11

Tasca Goerl (Ent. Relac.ao San. Básico, Maricultura e Meio Ambiente); Leandro Lino Freitas 12

(IPUF). Totalizando dezesseis (16) instituições do Conselho representadas na reunião, 13

perfazendo um total de vinte (20) conselheiros, sendo dezesseis (16) titulares e quatro (4) 14

suplentes. Também participaram da reunião, Rebeca Schnitzer e Alexandre Rodrigues (Echoa 15

Engenharia); Carlos Apollaro, Paulina Korc, novos técnicos concursados (SMMA) e, a 16

secretária executiva do COMSAB, Tânia da Silva Homem. A 14ª Reunião Ordinária Virtual do 17

COMSAB foi conduzida pelo presidente, Lucas Barros Arruda que iniciou a reunião 18

agradecendo a participação de todos, informou a justificativa de ausência dos conselheiros: 19

Albertina da Silva de Souza e Sulimar Vargas Alves (UFECO); Jose Paulo Vieira e Elaine dos 20

Santos Heberle (SMTTDE); Tatiana Gama (Ent. Rel. San. Básico. M. e Meio Ambiente), sendo 21

homologadas pelos conselheiros presentes. Na sequência, Lucas informou que a Secretaria 22

do Meio Ambiente - SMMA, que atualmente coordena todos os órgãos relacionados ao meio 23

ambiente, com abrangência saneamento básico, gestão de resíduos e o sistema Floram, está 24

recebendo novos técnicos concursados para reforçar a equipe, sendo eles: Cristina, Daniel, 25

Gioce, Leticia, Juliano, Luca, Luiza e Victor, engenheiros sanitaristas, Gabriela engenheira 26

agrônoma e Marcos, oceanógrafo. Lucas, solicitou aos técnicos uma breve apresentação. 27

Finda a apresentação, Lucas passou ao segundo item da pauta “Apreciação da Ata Revisada 28

da 13ª Reunião Ordinária virtual realizada em 28/04/2022”, a qual foi aprovada por 29

unanimidade. Ato contínuo, como terceiro item da pauta “Apresentação do status dos 30

Programas de Fiscalização no Município de Florianópolis (Trato Pelo Capivari, Trato Pela 31

Lagoa, Floripa, Se Liga Na Rede e Grupo SANEAR Floripa)”, Lucas passou a palavra a Eng.ª 32

Rebeca Schnitzer (ECHOA Engenharia) que discorreu sobre os programas “Floripa, Se Liga Na 33

Rede” e “Grupo SANEAR Floripa”. Finda a apresentação, Lucas agradeceu a Eng.ª Rebeca e 34

passou a palavra ao engenheiro Francisco Pimentel (CASAN), que apresentou o status dos 35

programas “Trato Pelo Capivari e Trato Pela Lagoa”. Concluída a apresentação, Lucas 36

agradeceu ao engenheiro Francisco Pimentel, informou que a secretaria do COMSAB fará o 37

mailto:conselhomunicipaldesaneamento@gmail.com

                                                                   CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
                                                                            Rua Quatorze de Julho, nº 375 - Estreito - CEP: 88075-010 – Florianópolis/SC

                                                                     E-mail: Conselhomunicipaldesaneamento@gmail.com

2

envio do material apresentado a todos os conselheiros, por e-mail e, abriu espaço para 38

discussão. Após amplo debate sobre os programas apresentados, foram dirimidas as dúvidas. 39

Na sequência, Como último item da pauta, Assuntos Gerais, Lucas informou que foi publicado 40

no Diário Oficial Eletrônico do Município - DOEM, edição nº 3187 de 06/05/2022, Edital de 41

Convocação e Regimento Interno das Plenárias Públicas para Eleição dos Representantes da 42

Sociedade Civil Organizada no Conselho Municipal de Saneamento Básico - COMSAB – 43

Gestão junho/2022 a maio/2024, (Entidades relacionadas ao Saneamento Básico, à Maricultura 44

e ao Meio Ambiente e Entidades relacionadas às Associações de Moradores e Entidades 45

Comunitárias). Até o momento fizeram inscrição as entidades: 1- Associação Catarinense de 46

Eng. Sanitaristas e Ambientais (ACESA); 2- Conselho Comunitário da Costa de Dentro 47

(CODEN); 3- Ass. de Moradores do Cacupé (AMOCAPÉ); 4- Ass. de Moradores da Lagoa da 48

Conceição (AMOLA); 5- Associação dos Moradores do Campeche (AMOCAM). Lucas 49

destacou que o prazo final para inscrição termina no dia 01/06/2022. Salientou que a secretaria 50

do COMSAB já providenciou os ofícios/convites às vinte e duas (22) entidades que possuem 51

representatividade garantida no Conselho pela Lei 7474/2007 (enviados no dia 20/05/2022). 52

Lucas apresentou as indicações dos representantes da SMMA e das instituições convidadas 53

para compor a comissão de trabalho para acompanhamento e Implantação do Comitê da Bacia 54

Hidrográfica da Ilha de Santa Catarina (Unidade de Planejamento e Gestão – UPG 8.3, 55

aprovada na 13ª Reunião Ordinária do COMSAB (Ata linhas 71 à 75), conforme: I- SMMA: 56

Isabel Cristiane Rekowsky, (coordenadora), matricula n. 63643-6, Guilherme Adilson de Freitas, 57

matricula n.63651-7 e Bruno Luiz Vieira, matricula n. 6355 – membros. II –ACESA: Eduardo 58

Schnitzler Moure, e como suplente Vinícius Ternero Ragghianti; III- UFECO: Ruy Àvila Wolf, e 59

como suplente Zoraia Vargas Guimarães; IV – CODEN: Pedro Henrique Simas, e como 60

suplente Eugênio Luiz Gonçalves; V –UFSC: Alexandra Rodrigues Finotti, e como suplente, 61

Érico Porto Filho; VI - CASAN: Raphael Ewaldo de Souza, e como suplente Fernando Clark 62

Nunes; VII – IMA: Bianca Damo Ranzi; VIII – SINDUSCON: Carlos B. Leite, e como suplente 63

Janaina Jasper da Silva; IX – CREA/SC: Sabrina Nunes Cataneo Maestri, e como suplente 64

Marcell Karam; X - ABES/SC: Djan Porrua de Freitas,  e como suplente Jaisom Luís de Souza; 65

XI -  ICMBIO: Claudinei José Rodrigues,  e como suplente Silvio Souza. Na sequência, o 66

conselheiro Fernando Cesar Demetri (ACIF) discorreu sobre o Projeto de Lei Complementar 67

PLC/0001.8/2022 em tramitação na Assembleia Legislativa do Estado de SC – ALESC. O 68

conselheiro solicitou o registro em ata do desacordo da ACIF com o Projeto de Lei e a opinião 69

da ACIF para que a PMF não assine nenhum aditivo ao contrato da CASAN sem amplo estudo 70

jurídico e, sem ampla avaliação e discussão pelas organizações que compõem o COMSAB. O 71

conselheiro Rodrigo Vieira (ACIF), sugeriu uma moção de repúdio ao PLC. Na sequência, 72

Lucas salientou a importância de convidar especialistas para uma apresentação mais 73

detalhada do PLC, para que o Conselho possa apreciar a sugestão do conselheiro Rodrigo. 74

mailto:conselhomunicipaldesaneamento@gmail.com

                                                                   CONSELHO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO
                                                                            Rua Quatorze de Julho, nº 375 - Estreito - CEP: 88075-010 – Florianópolis/SC

                                                                     E-mail: Conselhomunicipaldesaneamento@gmail.com

3

Solicitou aos conselheiros que tivessem sugestão de nomes, encaminhar à secretaria do 75

COMSAB para providenciar o convite e inclusão em pauta futura. Lucas informou ainda, que 76

fará avaliação para inserir em pauta, apresentação sobre a saúde financeira do contrato da 77

CASAN com o município. Por fim, nada mais havendo a tratar, Lucas agradeceu a participação 78

de todos e encerrou a reunião às 15h42. Esta ata foi redigida por Tânia da Silva Homem 79

Secretária Executiva do COMSAB, e será submetida à apreciação e aprovação dos 80

conselheiros para todos os efeitos legais.  81

 82

mailto:conselhomunicipaldesaneamento@gmail.com